
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

                                                                                 Θεσσαλονίκη, 27/08/2025 
 
Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3' 

Νότιου Τομέα Αθηνών 
 
ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Υγείας 
                                       

ΘΕΜΑ: «Η φωτιά, η οποία ξέσπασε στην αποθήκη υγειονομικού υλικού 

του Νοσοκομείου “Άγιος Ανδρέας” στην Πάτρα, αποκάλυψε την 

εγκατάλειψη της Δημόσιας Υγείας στη Δυτική Ελλάδα». 

 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Σύμφωνα με ενημέρωση εργαζομένων, ασθενών και συγγενών αυτών στο 

Νοσοκομείο “Άγιος Ανδρέας” στην Πάτρα, οι οποίοι βρέθηκαν αντιμέτωποι με 

την πρόσφατη φωτιά που ξέσπασε στο ως άνω νοσοκομείο. Η φωτιά ξεκίνησε 

από την αφύλακτη αποθήκη του υγειονομικού προσωπικού και οδήγησε σε 

έκρηξη μετασχηματιστών, διακοπή ρεύματος και κλειστά ασανσέρ  θέτοντας σε 

άμεσο κίνδυνο τη ζωή των ως άνω, λόγω παντελούς έλλειψης μέτρων 

ασφαλείας και οργανωμένου σχεδίου εκκένωσης. Συγκεκριμένα, η έλλειψη 

στοιχειώδους πυρασφάλειας, η καθυστέρηση παράδοσης της νέας πτέρυγας, 

η απουσία διοίκησης, η χρόνια υποστελέχωση στο Νοσοκομείο “Άγιος 

Ανδρέας”, η μη αντικατάσταση του γραμμικού επιταχυντή για καρκινοπαθείς και 

οι ασθενείς που μεταφέρθηκαν και στοιβάχθηκαν στο ήδη υπερφορτωμένο 

νοσοκομείο του Ρίου, συνθέτουν μια εικόνα ντροπής και εδραιώνουν την 

πεποίθηση πως η Δημόσια Υγεία στη Δυτική Ελλάδα βρίσκεται υπό πλήρη 

κατάρρευση.  

Καθώς το Νοσοκομείο “Άγιος Ανδρέας” υπολειτουργεί εδώ και χρόνια 

αντιμετωπίζοντας σοβαρές ελλείψεις, οι προαναφερόμενοι ζητούν: 1) Άμεση 

αποκατάσταση των ζημιών, 2) Μόνιμο προσωπικό και ενίσχυση όλων των 

τμημάτων, 3) αντικατάσταση του γραμμικού επιταχυντή για καρκινοπαθείς, 4) 

διάφανη και αυτόνομη διοίκηση στο νοσοκομείο, αλλά και 5) έρευνα και 

απόδοση ευθυνών στους υπαίτιους της πυρκαγιάς 
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                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8229

Ημερομ. Κατάθεσης:

27/8/2025



 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
  

1) Προτίθεσθε να διενεργήσετε έρευνα για τον υπεύθυνο της αποθήκης 
υγειονομικού υλικού, η οποία έμεινε αφύλακτη και χωρίς σύστημα 
πυρασφαλείας παρόλο που βρίσκεται δίπλα στη νέα πτέρυγα; 

2) Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα αποκατάστασης της λειτουργίας της νέας 
πτέρυγας; 

3) Πότε θα τοποθετηθεί μόνιμος διοικητής, ώστε να σταματήσουν οι 
αυθαίρετες αποφάσεις που στερούν απογευματινά ιατρεία από τους 
πολίτες της Δυτικής Ελλάδας; 

4) Πότε θα αντικατασταθεί ο γραμμικός επιταχυντής, ώστε οι 
καρκινοπαθείς της περιοχής να έχουν πρόσβαση σε θεραπεία; 

5) Προτίθεσθε να αυξήσετε άμεσα το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό; 
   

 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
 
  

 

 

 




